

Số: 199/KH-MNLTN

TP Hải Dương, ngày 01 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức chuyên đề cấp trường “Luyện phát âm chuẩn
phụ âm L/N cho trẻ mầm non”.**

Căn cứ kế hoạch số 156/KH-MNLTN ngày 05 tháng 10 năm 2024 của trường MN Lê Thanh Nghị về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 429/PGDDĐT-GDMN ngày 09/9/2024 của Phòng GDĐT thành phố Hải dương về việc tổ chức bồi dưỡng chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L-N cho trẻ mầm non” giai đoạn 2024 - 2026.

Căn cứ kế hoạch số 157/KH-MNLTN ngày 05 tháng 10 năm 2024 của trường MN Lê Thanh Nghị về kế hoạch chỉ đạo chuyên môn năm học 2024-2025;

Căn cứ vào điều kiện thực tế và chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ, Trường Mầm non Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non” như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao sự chuẩn mực về ngôn ngữ trong môi trường sư phạm, giúp CBGVNV nắm vững cách phát âm chuẩn hai phụ âm đầu của tiếng việt là L-N.
- Nâng cao hiệu quả phương pháp, cách thức trong việc rèn luyện kỹ năng phát âm phụ âm đầu L/N cho trẻ.
- Giúp giáo viên và trẻ tích cực rèn luyện kỹ năng phát âm chuẩn phụ âm đầu L/N. Nâng cao chất lượng phát triển ngôn ngữ cho trẻ, chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi tự tin, sẵn sàng bước vào lớp Một.
- Tạo cơ hội cho giáo viên dự thực hành, tham gia trao đổi, thảo luận, học tập kinh nghiệm.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ, giáo viên tham gia sinh hoạt chuyên môn đầy đủ, nghiêm túc và hiệu quả.
- Việc phát âm chuẩn phụ âm L/N được thực hiện thường xuyên, kiên trì, mọi lúc, mọi nơi.

II. Đối tượng

- Đ/c Tổ trưởng chuyên môn, tổ phó chuyên môn.
- Giáo viên: 100% giáo viên các nhóm lớp.
- Khách mời: Đ/c Hiệu trưởng.

III. Kế hoạch cụ thể

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	Khảo sát GV- Trẻ	Tuần 1 tháng 10/2024	Nguyễn Thị Lượng - PHT GV các lớp	Bảng tổng hợp kết quả khảo sát trẻ, các bài tập khảo sát. Trang Padlet.
2	Phát động sáng tác thơ, truyện, bài hát, câu đố... luyện phát âm chuẩn phụ âm L.N.	Tháng 10/2024	CBGVNV Nguyễn Cẩm Linh tổng hợp trên trang Padled.	Trang Padled
3	Báo cáo chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”: Bài giảng điện tử Powerpoint.	Tuần 4 tháng 11/2024	Nguyễn Thị Lượng - PHT	Báo cáo lý thuyết.
4	Hướng dẫn kỹ năng phát âm chuẩn L, N cho GV, NV.	Tuần 4 tháng 11/2024	Cao Thị Trang - TTCM	Biên bản bồi dưỡng chuyên môn.
5	Tham luận “Xây dựng môi trường phát âm chuẩn phụ âm L.N cho trẻ.	Tuần 4 tháng 11/2024	Dương Thị Mai Hạnh - GV 4TA	02 báo cáo tham luận
6	Tham luận: Một số biện pháp “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”.	Tuần 4 tháng 11/2024	Hoàng Thị Vân Anh - GV 3T	
6	Dạy thực hành	Tuần 3 tháng 12/2024	Cao Thị Trang - GV 5TA	Biên bản nhận xét tổ chức hoạt động, 01 giáo án.
7	Dạy thực hành	Tuần 3 tháng 12/2024	Trần Thị Quế - GV Nhà trẻ	Biên bản nhận xét tổ chức 02 hoạt động, 02 giáo án.
8	Dạy thực hành	Tháng 12/2024	Đặng Thị Lan - GV 5TB	

9	Kiểm tra Chuyên đề Dạy trẻ phát âm chuẩn phụ âm L.N	Tháng 03/2024	Giáo viên các lớp	Phiếu nhận xét hoạt động
---	---	---------------	-------------------	--------------------------

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, chuẩn bị báo cáo, bài giảng Powerpoint theo nội dung chuyên đề, duyệt giáo án giáo viên dạy chuyên đề, duyệt tham luận, tổ chức điều hành các buổi sinh hoạt chuyên đề.

- Triển khai kế hoạch tới toàn thể giáo viên nắm bắt và thực hiện.

- Phát động giáo viên tích cực sưu tầm, sáng tác thơ ca, truyện kể, câu đố, bài hát...luyện phát âm chuẩn phụ âm L, N cho trẻ.

- Phân công giáo viên, nhân viên cụ thể các nội dung công việc để thực hiện tốt chuyên đề.

- Đôn đốc giáo viên được phân công phụ trách thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đã được phân công, chuẩn bị chu đáo cho buổi sinh hoạt chuyên đề.

- Yêu cầu các đồng chí giáo viên tham gia sinh hoạt đầy đủ, đúng giờ, chuẩn bị máy tính xách tay và tích cực tham gia thảo luận, ghi chép đầy đủ, đóng góp ý kiến tháo gỡ vướng mắc.

- Cử thư ký ghi nghị quyết về tiến trình tổ chức sinh hoạt chuyên đề, các ý kiến thảo luận, đóng góp.

- Xây dựng lịch kiểm tra 100% giáo viên lồng ghép Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non.

2. Đối với Tổ chuyên môn

- Đ/c Tổ trưởng chuyên môn tổ chức bồi dưỡng Hướng dẫn kỹ năng phát âm chuẩn L, N cho GV, NV.

- Đ/c tổ phó chuyên môn chuẩn bị cơ sở vật chất, kết nối tivi, loa, mic, máy tính cho các buổi sinh hoạt bồi dưỡng.

- Đ/c Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn tham gia dạy 02 hoạt động thực hành.

3. Đối với giáo viên.

- Chuẩn bị địa điểm dạy thực hành tại các nhóm lớp, địa điểm lý thuyết tại lớp 4TA.

- Đ/c Linh: Ứng dụng CNTT tổng hợp giáo án, tuyên tập thơ truyện, bài hát trên trang Padled, kết nối tivi, loa, mic, máy tính, quay lại video, chụp ảnh các hình ảnh sinh hoạt chuyên đề.

- Đ/c Hường, Ngọc: Bàn ghế.

- Máy tính xách tay: Đ/c Trang, Mây, Lan, Quế, Dung, Vân Anh, Hạnh, Hường.

- Dạy thực hành: Đ/c Cao Thị Trang - GV 5T A. Đ/c Đặng Thị Lan - GV 5T B. Đ/c Trần Thị Quế - GV Nhà trẻ.

- Dự giờ các hoạt động thực hành. Dự kiến tuần 4 tháng 11, tuần 4 tháng 12

+ Dự đ/c Trang lớp 5T A: Đ/c Hương, Quế, Vân Anh, Lan, Mây, Hạnh.

+ Dự đ/c Lan lớp 5 tuổi B: Đ/c Trang, Quế, Hằng, Dung, Ngọc, Tuyền.

+ Dự đ/c Quế lớp NT: Đ/c Trang, Linh, Vân Anh, Lan, Hạnh, Hương.

- Tham luận chuyên đề: Đ/c Dương Thị Mai Hạnh - GV 4TA, Đ/c Hoàng Vân Anh - GV Lớp 3 Tuổi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non” trường mầm non Lê Thanh Nghị. Đề nghị các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch giúp buổi sinh hoạt chuyên đề đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Nhà trường
- Giáo viên các lớp
- Lưu: VT.

TRƯỜNG



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG
NGUYỄN THỊ LƯỢNG**